seraphici, *ib.* Vel privilegium speciale habentes, 632. Quales sunt patres societatis et alii mendicantes a generali eorumdem specialiter deputati, *ib.* Executor debet insuper esse approbatus ab ordinario, *ib.* Et a pœnitente specialiter electus, *ib.* In casu extraordinario potest etiam non doctor exequi dispensationem, 633. Quas clausulas observare debeat executor in litteris dispensationis, *ib.* Ad executionem non debet adhibere testes, 637. Et debet litteras lacerare, *ib.* Nullatenus autem restituere oratoribus, *ib.* Compendiosa recollectio, quis et qualiter exequi possit dispensationem pro foro interno, 638. Executor dispensationis episcopalis quid observare debeat pro foro externo, 643. Et quæ, quando fit executio pro foro interno, 648.

EXECUTOR, et executio testamenti, IV, 543. Executor quid, *ib.* Quotuplex, *ib.* Si nullus in testamento deputatur, executor illius est hæres, exceptis legatis pro alimentis pauperum, *ib.* In defectu aliorum executor est episcopus, 544. Executor potest deputari unus, vel plures etiam rœminæ, ac clerici, *ib.* Religiosi quoque et quomodo, *ib.* Fratres minores non possunt esse executores, 545. Possunt tamen dare executoribus consilium, *ib.* Potest testator fratri minori committere, ut ipse aliquem executorem denominet. Item potest obligare executorem, ut non nisi juxta denominationem fratris minoris legata pia distribuatur, *ib.* Regulariter nullus potest cogi ad munus executoris, 546. Bene tamen ex rationabili causa, *ib.* Executores quam primum possunt, tenentur exequi ultimam voluntatem, *ib.* Ad quod tam a iudice laico, quam episcopo negligentes possunt compelli, 547. Subinde compelli debent, *ib.* Iudex laicus executorem clericorum compellere non potest, *ib.* Post aditam hæreditatem iudex statim potest compellere executorem, *ib.* Qui intra sex menses legata pia etiam sine monitione exequi negligit, debet illa cum fructibus restituere, 548. Executore negligente devolvitur potestas ad episcopum exequendi, *ib.* In executione voluntas testatoris principaliter attendi debet, *ib.* Pluribus constitutis executoribus, an et quando unus sine altero procedere valeat, *ib.* Religiosus vel clericus potest suo monasterio vel Ecclesiæ quid applicare, si dispositio est ad causam piam in genere, 549. An sibi ipsi, si dispositio est pro pauperibus in genere, *ib.* Executor non potest dispositionem pro una causa pia in aliam mutare, *ib.* Nisi nova causa vel pius ignorata emergat, 550. Vel respectu elemosynæ sit nimium onus spirituale, *ib.* Papa ex rationabili causa potest pias voluntates ab uno ad alium pium usum mutare, *ib.* Etiam episcopus cum hærede, si relictum ad determinatam causam piam applicari nequit, *ib.* Legata pro pauperibus in genere relicta non potest executor pro libitu distribuere, sed debet ordinate procedere, 551. Et quomodo, *ib.* Qualiter exequenda sit dispositio pia? Volo ut hæc applicentur pro Dei gloria, vel

salute animæ meæ, 552. Executores tenentur facere inventarium, et reddere rationem expensarum, etsi id remiserit testator, *ib.*

EXEMPLA regulam non astringunt, sed declarant, I, 506. *Non exemplis, sed legibus iudicandum est*, declaratur, 284. Exempla regulam non restringunt, II, 287. Exempla declarant dispositionem de similibus esse intelligendam, III, 333. Exemplo et factis demonstrare plus est, quam verbis dicere, 409.

EXEMPLARIA originalium instrumentorum quam vim probandi habeant, III, 90. Ad solemnem exemplationem plures requiruntur conditiones, et quæ, *ib.* His non observatis exemplar instrumenti regulariter non probat, *ib.* An juxta exemplaria solemniter traducta, possit fieri nova exemplatio, 91. In certis casibus probat exemplar absque illis conditionibus, *ib.* Exemplar sine dictis conditionibus facit aliquam præsumptionem, ac deperdito originali semiplenam probationem, *ib.*

EXHÆREDATIO quid, IV, 487. Exhæredatio descendenti debet nominatim fieri, *ib.* Et circum totam hæreditatem, *ib.* Atque ex legitima causa inserta testamento, *ib.* Quæ ab hærede scripto probari debet, 488. Idem requiritur ad exhæredationem ascendentium, *ib.* Enumerantur quatuordecim causæ exhæredandi descendentes, *ib.* An ob alias æque graves causas præter enumeratas, fieri possit exhæredatio, 490. Quævis gravis injuria est causa sufficiens, *ib.* Liberi sine consensu parentum nubentes, an exhæredari possint, *ib.* Quid circa hoc disponent statuta Bavaricæ, 491. Enumerantur octo causæ, ob quas exhæredari possunt parentes, *ib.* Causa exhæredationis cessat, si ante conditum testamentum parens cum liberis, vel hi cum illo reconcilientur, *ib.* Item si proles monasterium ingrediantur, *ib.* Frater in casu personæ turpis institutæ ob quas causas exhæredari possit, 492.

EXILII et relegationis pœna, quid, VI, 504.

EXORBITANS dispositio quæ, I, 191. Leges exorbitantes a jure communi sunt strictæ interpretationis, 190. Fallit in certis casibus, *ib.*

EXORBITARE a jure quid sit, VII, 69. Quæ a jure exorbitant in consequentiam non sunt trahenda, *ib.* Nisi in utilitate publica, favore cultus divini, in privilegiis motu proprio, in necessario connexis, etc., 70, 71. V. etiam 155, 169.

EXPEDIT non idem est, ac non licet, VII, 155.

EXPENSÆ testibus a longe venientibus, qualiter sint mensurandæ, III, 51. Et a quo præstantæ, *ib.* Utrum emolumentorum, quibus testis ob absentiam carere debet, ratio sit habenda, *ib.* Regula est quod victus victori in expensis sit condemnandus, 295. Et hoc tam in causis civilibus quam criminalibus, *ib.* Exceptio reo in causa criminali criminaliter intenta, *ib.* Regula hæc fallit, quando victus justam causam litigandi habuit, *ib.* Vide infra *Victus*. Regula illa quod victus condemnatur victori in expensis, fallit in

expensis, fallit in nonnullis aliis casibus, et quibus, 297. Ut, si persona succumbens in lite sit valde honesta, et magnæ fidei, aut religiosa, *ib.* Atque in casu quo pars semiplene probavit, et iudex ei detulit juramentum necessarium, sicque ipsa vicit, *ib.* Secus dicendum in juramento judiciali, seu a parte parti delato, *ib.* An iudex teneatur victum condemnare in expensis, etiamsi hæ non sint petitæ, *ib.* Expensæ quibus modis censeantur petitæ, 298. Si hæ non fuerunt petitæ, potest quidem iudex ex officio victum in eas condemnare, *ib.* Non tamen tenetur condemnare, nec postea expensas resarcire de suo, *ib.* Expensarum nomine quid intelligatur, *ib.* In taxatione expensarum judicialium non attenduntur arrhæ, neque annum salarium advocatis per nonnullos dari solitum, 299. Expensæ necessariae, atque judiciales, sunt in quadruplici differentia, et quæ, *ib.* Est distinguendum inter expensas contumaciæ, et expensas victoriae, *ib.* Et quales impensæ sub utrisque veniant, *ib.* Advocatus vel doctor in propria causa conficiens instrumenta, nihil eo nomine exigere valet, *ib.* Nisi propter hoc perdidit aliud lucrum, vel incurrit damnum personale, 300. Aliæ differentia inter expensas contumaciæ, et expensas victoriae referuntur, *ib.* Sententia super expensis potest esse incerta, et quomodo, *ib.* Expensæ qualiter sint probandæ, *ib.* In causa appellationis, iudex non solum appellans, sed etiam appellatus, si succumbat, in expensis condemnandus sit, 301. Appellans et denuo victus, indistincte victori condemnandus est in expensis, *ib.* Nisi eum probabili causa excuset, *ib.* Appellatus, et succumbens pariter condemnatur in expensis, si ex eisdem actis in causa appellationis succubuit, *ib.* Alias secus, 302.

EXILATÆ HÆREDITATIS crimen quid, et quæ pœnæ illius, VI, 419.

EXPLORATIO voluntatis puellarum Deo dicendarum debet fieri per episcopum, vel alium ab eo deputatum, II, 25. Quomodo et de quibus faciendæ sit, *ib.* Et an bina vice fieri debeat, *ib.*

EXPOSITI liberi censentur legitimi, V, 489.

EXPOSITIO INFANTUM quid, VI, 340. Est graviter peccaminosa, *ib.* Etsi non fiat animo necandi infantem, sed exponendi illum misericordiæ aliorum, *ib.* Vel avertendi propriam infamiam, 341. Dantur tamen casus, in quibus licet exponere infantem, et qui, *ib.* Exponentium infantem pœnæ, si expositio fit in loco deserto, et sylva, *ib.* Et quæ, si fit in via publica, aut hospitali, *ib.* Parens exponens infantem, perdit patriam potestatem, 342. Expositi infantes habendi sunt pro legitimis, 343. Expositos infantes qui alimentare et educare debeat, 342. Ubi existunt pia loca pro illis erecta, hæc, ubi vero non sunt, Ecclesia, vel rector illius assumere et alere debent infantem, *ib.* Quibus non resarcuntur expensæ, *ib.* Deficientibus præfatorum redditibus, alere expositos tenetur communitas, et tandem singuli in soli-

dum, *ib.* Assumentes expositum non acquirunt jus in personam, *ib.* Ei tamen succedunt ab intestato, 343. An et quando educantes expositum, possint repetere expensas, 342. Parentes assumere possunt infantem ipsis invitis ablatum vel expositum, 343. Expositio languidorum, seu infirmorum quid, et quomodo prohibita, *ib.* Parentes, et domini prolem, vel servum languidum exponentes, privantur patria, ac dominativa potestate, *ib.* Dominus an, et ad quas expensas teneatur pro cura famuli, qua talis, *ib.*

EXPRESSA nocent, non expressa non nocent, IV, 39.

EXPRIMENDA necessario in supplicatione pro dispensatione super quovis impedimento pro foro externo, ne sub et obreptitia sit, V, 571. Debent exprimi, quæ de stylo curiæ, vel jure sunt, *ib.* Si quid horum ignoranter omittitur dispensatio obreptitia est, *ib.* Super quocumque impedimento petatur dispensatio, debet necessario exprimi ipsum impedimentum in specie, 572. Si plura sunt, debent omnia exprimi, *ib.* Et quidem in una eademque supplicatione, *ib.* Nisi forsitan unum impedimentum esset occultum, et aliud publicum, quid juris tunc, *ib.* Non est necesse exprimere, quod dispensatio super eodem impedimento jam semel petita, et denegata fuerit, 573. Copula si pro causa allegatur, debet exprimi, an sub spe facilius impetrandæ dispensationis fuerit habita, *ib.* Etsi una tantum pars habuerit hanc spem, item exprimi debet an matrimonium sit contractum bona vel mala fide, 573. Etiam unius tantum, *ib.* Item an sub spe facilius impetrandæ dispensationis, *ib.* An jam sit consummatum, 574. Et in facie ecclesiæ præmissis denuntiationibus contractum, *ib.* Exprimenda in supplicatione pro dispensatione super impedimento consanguinitatis, *ib.* Debent exprimi gradus in specie, *ib.* Item pluralitas consanguinitatis, *ib.* Ac etiam propinquior gradus si oratores inæqualiter distent, *ib.* Constitutio Pii V desuper, *ib.* Probatur ulterius prolixè refutando etiam opinioniones, et fundamenta adversariorum, quod requiratur gradus propinquioris expressio, si inæqualiter distent oratores, 575. Si non exprimitur gradus propinquior, requiruntur litteræ declaratorie, illum non obstare, 576. Probatur ex bulla Urbani VIII, 577, et Innocentii X, 579. Responsio ad fundamenta adversariorum, 580. Pro foro interno non requiritur gradus propinquior expressio, nec litteræ declaratorie, *ib.* Debent insuper exprimi copula, si fuit habita sub spe facilius consequendi dispensationem, *ib.* Etsi copula non allegatur pro causa, *ib.* Si copula est occulta, non est necesse eam exprimere in supplicatione, 582. Ne quidem in pœnitentiâ, *ib.* Publica vero debet exprimi, etsi habita sit post litteras apostolicas jam obtentas, sed nondum executioni mandatas, *ib.* Non est necesse exprimere copulam esse sæpius habitam, 583. Exprimenda in supplicatione pro dispensatione super impedimento affi-